··································-····-----············· ········-··········-· ······································· ..... •·······································•····

2015 181,749 211,272 220,961
····--··········--.--·-·-·--·-·-·······-····· ··-·-·-·-··········-····-·-·················-····-· ··-·-·······--········-·-····-·····-·············· ··-··············----··----···----·-·----···

2016 189,039 219,642 229 ,720

1.4 EV ALUACION

1.4.1 Evaluación Económica

Se presenta la evaluación económica para ambas alternativas, con una tasa de

descuento del 11 %.

Cuadro Nº 1.15: Evaluación Económica

ALTERNATIVA ALTERNATIVA
INDICADORES

Nº01 Nº 02

TO 11% 11%

VAN 20,347 -100,952

TIR 12% 9%

8/C 1.01 0.95

MONITOREO DE SERVICIABILIDAD DE LA CARRETERA CAÑETE-YAUYOS DEL Km. 74+000 AL Km. 79+000
CONSERVACION DE LAS OBRAS DE DRENAJE
Quiroz Torres, Julio Cesar

ALTERNATIVA

Nº 03

11%

-470,815

2%

0.80

24

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
Facultad de Ingeniarla Civil CAPITULO I: PERFIL DEL PROYECTO

1.4.2 Análisis de Sensibilidad

Cuadro Nº 1.16: Análisis de Sensibilidad

INVERSION BENEFICIOS
COSTOS (-10%) cos os (+20%j

(•20%) -10%)
BENEFICIOS BENEFICIOS

(-10%) (-20%)

VAN -241,839.19 -139,046.70 -319,858.42 -662.059.81

ALTERNATIVA 01 TIR 5% 7% 3% -6%

8/C 0.87 0.91 0.82 0.66

VAN -420,743.08 -286.393.43 -509,737.56 -921.310.14

ALTERNATIVA 02 TIR 3% 4% 0% -10%

8/C 0.82 0.85 0.77 0.62

VAN -878,039.43 -664.751.98 -918,247.35 -1,365.679.89

AL TER NATIVA 03 TIR -3% -2% -6% -14%

R/r. n f\Q n 7? n RR n 5<

1.4.3 Selección de Alternativas

Realizada la evaluación y el análisis de sensibilidad la alternativa más rentable

resulta la alternativa Nº 01: mejoramiento a nivel de recubrimiento con Base

Estabilizada con emulsionante asfaltico y Slurry Seal (Mortero Asfáltico), con una

Tasa Interna de Retorno de 74.00%, Valor Actual Neto de SI. 3,058,108.70

Nuevos Soles y Beneficio / costo de 2.94.

1.4.4 Análisis de Sostenibilidad

La sostenibilidad de este proyecto, estaría dada principalmente por el adecuado

mantenimiento que debe darse a la nueva infraestructura. Teniendo en cuenta